<sup>1</sup> CL 6,836; MARIN, 269.

<sup>2</sup> CL 6,836. Cf. PIUS XII, *Const. Apost. "Munificentissimus Deus"*: AAS 32 (1950) 768; MARIN, 809.

<sup>3</sup> Videri potest ROSCHINI, *Mariologia* 2,1,19-43, ubi etiam habetur bibliographia circa hanc quaestionem. De peculiari sententia ipsius, vide *ibid.*, vel etiam I.ROCCA, O.S.M., et G.ROSCHINI, O.S.M., *De ratione primariae existentiae Christi et Deiparae*: Marian 3 (1941) 1-31; C.M.BERTI, O.S.M., *Animadversiones in articulum "De ratione primariae existentiae Christi et Deiparae" Patrum Marq.Rocca et Roschini*: *ibid.*, 124-150; I.ROCCA ET G.ROSCHINI, *Sul così detto motivo dell'Incarnazione. Consensi e dissensi*: *ibid.*, 151-168; *Intorno alla ragione primaria dell'esistenza di Cristo e della Madonna*: *ib.*, 301-371.

### Thesis 1. Electio B.Mariae Virginis in Matrem Redemptoris est gratuita.

SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.1 s.3; MERKELBACH, *Mariologia* 93-104; ALASTRUEY, 51-66; ROSCHINI, 2,1,9-66.

14. **Notiones.** ELECTIO est actus divinus, quo Deus absolute et efficaciter decrevit hanc determinatam mulierem, Mariam, futuram esse Matrem Redemptoris. Haec quidem dupliciter concipi potest. *Primo*, ita ut inter mulieres, quae iam praevidebantur exstiturae, Maria ad hoc munus eligeretur. *Secundo*, ita ut Maria, nondum futura sed mere possibilis, eligeretur. In hoc secundo casu ratio ipsius existentiae Mariae habetur ex illo decreto; neque enim existeret nisi eligeretur in Matrem. In primo casu ratio existentiae Mariae independens est a decreto electionis in Matrem; existeret ergo etiamsi non esset Mater Redemptoris. In thesi praescindimus ab hac quaestione, de qua postea.

15. **MATER REDEMPTORIS.** Terminus electionis, prout ad B.Virginem refertur, est directe et immediate maternitas Redemptoris. Sed, ut patet, maternitas haec, prout in decreto continetur, concipitur concrete et historice; scilicet qualis exigitur ab hoc Redemptore, sive in sua persona, sive in suo munere redemptivo. Hinc electio in Matrem Redemptoris includit:

- a) Electionem in Matrem Dei. Redemptor enim, iuxta divinum consilium, est Deus.
- b) Electionem in unionem maternalem cum Redemptore, ut tali. Quae unio nequit esse pure physica aut physiologica, sed necessario est etiam psychologica et moralis. Hinc Mater Dei erit maternaliter Socia Redemptoris in ipso opere redemptionis.

c) Electionem in matrem spiritualem hominum. Redemptio enim, supposita necessaria solidaritate inter Deum et homines in Christo, non erit nisi nova communicatio vitae divinae; quatenus homines, incorporati in Christo, ab Ipso Capite tanquam vera membra Ipsius accipiunt filiationem Dei adoptivam, quae ab Eius filiatione naturali fluit. Maternalis autem functio Mariae, qua Deus carne humana donatur, est vera incorporatio nostra in Christum; unde Maria, quae fit Mater Dei ut possibilis fiat redemptio, est eo ipso Mater totius Christi totalis, sive Capitis sive membrorum.

Agimus ergo de electione Mariae in Matrem Redemptoris, prout haec omnia includit. Non agimus in thesi de electione Mariae ad gratiam et ad gloriam, de qua postea.

16. **GRATUITA**, seu non ex praevisis meritis ipsius Mariae. Scilicet Maria nullo modo meruit ut eligeretur in Matrem Redemptoris; sed electio haec, tota quanta, oritur ex praedilectione divina. Ut patet, agimus tantum de ordine intentionis, non de ordine executionis.

17. **Adversarii.** VÁZQUEZ tenuit B.Mariam Virginem electam esse ad maternitatem divinam ex praevisis ipsius meritis. Cum vero dicitur gratia prima collata Virgini ut esset Mater Dei, per particulam *ut* dicebat designari causam finalem praefinitam ante merita, non quidem efficaci electione, sed simplici voluntate. Similem electionem post praevisa merita tenuerunt PLATEL et THEOPHILUS RAYNALDUS<sup>4</sup>.

18. **Valor theologicus.** Thesis dicenda est nunc *certaine in theologia*.

19. **Probatur.** Exemptio a peccato originali concessa est Mariae propter maternitatem divinam. Ergo electio ad hanc maternitatem est prior in intentione. Ergo est gratuita. *Ultimum consequens* patet, quia ante praevisam conceptionem a peccato originali immunem nulla sunt merita Mariae absolute futura. *Antecedens probatur*: Sic loquuntur SS.Pontifices, v.c. PIUS IX: "Deus ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo Matrem... elegit... Quapropter Illam... caelestium omnium carismatum copia cumulavit, ut Ipsa ab omni prorsus peccati labe libera [esset]... Et quidem decebat omnino ut... vel ab ipsa originalis culpa labe plene immunis de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum Filium suum... ita dare disposuit ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius"<sup>5</sup>. Similiter S.PIUS X: "Virgo ipsa experta primaevae labis fuit, quod Christi Mater futura erat; Christi autem Mater fuit, ut nobis aeternorum honorum spes redintegraretur"<sup>6</sup>. Hunc omnino sensum refert etiam Liturgia: "Deus, qui per Immaculatam Virginis Conceptionem, dignum Filio tuo habitaculum praeparasti..."

20. **Scholion.** 1. Electio Mariae in Matrem Redemptoris ita videtur fuisse gratuita, ut Deus Eam simpliciter elegerit inter possibles creaturas. Unde tota ratio existentiae Mariae est Eius electio in Matrem. Est ergo *essentialiter Mater*.

2. Ex divina praedestinatione Mariae sequitur Eam *pertinere ad*

<sup>4</sup> G.VÁZQUEZ, *In* 3 q.23 c.4; PLATEL, *Synopsis universi cursus theologici* t.5 c.2 par.3 n.145s; TH.RAYNALDUS, *Dypticha Mariana* part.4 n.10s. Cf. J.A.DE ALDAMA, *Gabriel Vázquez y el problema de la elección de Nuestra Señora a la maternidad divina*: MiscCom 34-35 (1960) 485-496.

<sup>5</sup> Bulla "Ineffabilis": CL 6,836; MARÍN, 269s.

<sup>6</sup> *Encycl. "Ad diem illum"*: ASS 36,458.

*ordinem soteriologicum et ad ordinem hypostaticum. Quo sensu intelligenda sunt verba Pii IX: "Virginis primordia... uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione fuerunt praestituta"*<sup>7</sup>. Vel etiam, si loquamur de puris creaturis, dici potest Mariam constituere ordinem proprium et peculiarem per seipsam, ut ait S.Bonaventura<sup>8</sup>.

3. De praedestinatione Mariae *ad gratiam et ad gloriam*, dicendum videtur cum Suárez: "Dicitur B.Virginem nostro modo intelligendi prius secundum rationem praedestinatum esse et electam ut esset Mater Dei, quam ad tantam gratiam et gloriam... Ideo enim B. Virgo praedestinata est ad tantam gratiam et gloriam, quia electa est in Matrem Dei..., ut esset ita disposita sicut Matrem Dei decebat"<sup>9</sup>.

4. Haec omnia dicta sunt de ordine intentionis. *In ordine executionis* Maria *meruit* divinam maternitatem. Scilicet "ex gratia sibi data meruit illum puritatis et sanctitatis gradum, ut congrue esset Mater Dei"<sup>10</sup>. Haec est sententia communis theologorum, quae in dictis SS.Patrum et Liturgiae fundatur. Meritum vero illud, ex communiore theologorum sententia, non fuit de condigno (Biel), aut accedens ad condignum (Janssens), aut de digno (S.Bonaventura), sed de congruo non tantum late sumpto (Sylvius, Billuart, Wirceburgenses, Garrigou-Lagrange), sed etiam stricte (Hugon, Bittremieux, Friethoff, Alastruey, Merkelbach, Lercher, Roschini). Meritum de congruo late dicto intelligit meritum impetrationis<sup>11</sup>.

## CAPUT II

### De praeparatione Mariae ad eius maternitatem

21. Maternitas Redemptoris, ad quam Maria divinitus eligebatur, cum maxime includeret maternitatem Dei, adeo excellens donum est, ut alia dona supernaturalia in Matre omnino exigat. Dignam enim Matrem Deum habere decebat. Digna autem Mater Dei, qui summa est sanctitas, non esset, nisi absolute immunis ab omni peccato, donisque gratiae plene cumulata existeret. Hoc ergo modo Deus Ipsam praeparavit, ut digna Mater Redemptoris fieret.

Sed praeterea, quia miraculosa haec maternitas divino consilio debuerat interim celari hominibus, oportuit ut Filius Matris Virginis intra legitimum connubium nasceretur. Hinc dandus Ei erat Sponsus, quocum sanctissimis nuptiis coniungeretur.

<sup>7</sup> Bulla "Ineffabilis": CL 6,836; MARIN, 271.

<sup>8</sup> 2 d.9 q.7 (Ed. Quaracchi 2,250).

<sup>9</sup> De *Mysteriis vitae Christi* d.1 s.3 n.3.

<sup>10</sup> S.Th., 3 q.2 a.11 ad 3.

<sup>11</sup> De hac quaestione vide ROSCHINI, *Mariologia* 43-48, ubi diversi auctores citati allegantur.

Ideo agentes de hac divina Matris praeparatione, investigabimus:

Art.1. Eius immunitatem a peccato originali.

Art.2. Eius immunitatem a fomite peccati.

Art.3. Eius immunitatem a peccato personali.

Art.4. Eius positivam sanctitatem ac plenitudinem gratiae.

Art.5. Eius matrimonium virginale.

## ARTICULUS I

### DE MARIAE IMMUNITATE A PECCATO ORIGINALI

**Thesis 2. Beatissima Virgo Maria in primo instanti suae conceptionis fuit, singulari Dei privilegio, intuitu meritorum Christi, ab omni originalis culpa labe praeservata immunis.**

SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.3; X.LE BACHELET, *Immaculée Conception*: DTC 6,845-1218; ROSCHINI, *Mariologia* 2,211-287, ubi habes amplissimam bibliographiam; ALASTRUEY, 141-231; MERKELBACH, 106-142.

22. **Nexus.** Considerata electione, quam ab aeterno Deus fecit ut Maria Mater fieret Redemptoris, agendum est de executione huius electionis. Adventante ergo plenitudine temporum, Deus conceptionem Mariae gratiae suae donis praevenit.

23. **Notiones.** Verba desumuntur ex ipsa definitione dogmatica (D 1641), utpote quae optime determinant sensum huius dogmatis:

AB OMNI ORIGINALIS CULPAE LABE IMMUNIS, scilicet non contraxit peccatum originale, non habuit actualem infectionem huius peccati, eius maculam, eius reatum culpae et poenae. Quia autem in hoc providentiae ordine carentia peccati originalis supponit sanctificationem per gratiam, ideo indistincto modo loquimur de immunitate a peccato originali et de immaculata seu purissima conceptione.

24. **IN PRIMO INSTANTI SUAE CONCEPTIONIS.** Agitur de conceptione passiva Mariae, qua Ipsa a matre concepta est. Dicimus Mariam non fuisse sanctificatam in utero ante natiuitatem, sed in ipso momento conceptionis; et quidem in ipso primo momento unionis animae cum corpore. Unde simul tempore anima Virginis creata, unita et sanctificata fuit.

**SINGULARI DEI PRIVILEGIO.** Dicitur *privilegium*, quia est vera exceptio in lege generali qua homines, naturali genera-

tione propagati, concipiuntur in peccato originali. Nihil interim dicimus de modo, quo haec exceptio facta sit. Dicitur *singulare*, quia vel Illi soli concessum est, vel saltem de Illa sola constat.

25. **INTUITU MERITORUM CHRISTI.** Privilegium hoc in Maria habetur propter praevisa merita Christi Redemptoris. Cadit ergo Maria sub redemptionem Christi, quamvis sublimiori quodam modo.

**PRAESERVATAM.** Gratia Dei ita Illam praemunivit a peccato originali, ut nunquam contraheret, quod sine tali praeservatione certo contraxisset.

26. **Adversarii.** a) Thesis *olim* negata fuit a pluribus magnis Doctoribus et theologis ex difficultate componendi cum ipsa dogma redemptionis universalis Christi.

b) Eam, ex aliis omnino motivis, acerbis verbis negavit LUTHERUS, etsi non ab initio, sed ab anno 1522<sup>1</sup>.

c) Post definitionem *Iansenistae Ecclesiae Ultraiectensis* et *Veteres Catholici, Protestantes et recentiores theologi Orthodoxi*<sup>2</sup>.

d) Falsam dogmatis explicationem proposuit ROSMINI (D 1924).

27. **Doctrina Ecclesiae**<sup>3</sup>. 1. *Praeparatio historica definitionis* fit paulatim per successivas Pontificum interventiones circa festum, circa huius titulum et obiectum, circa ipsam doctrinam.

a) *Circa festum:* SIXTUS IV anno 1477 (D 734) approbat festum pro Ecclesia Romana<sup>4</sup>. Pro Polonia LEO X anno 1515, qui anno 1517 commendavit Hispaniae Missam et Officium a Nogarolo facta. Reformatio liturgica S.PII V anno 1568 festum Conceptionis in universa Ecclesia confirmavit VIII anno 1602 manet tamquam duplex maius. Occurrit; quod quidem festum post editionem liturgicam CLETAVA festi, a tempore Sixti IV Romae existens, a Pio V

<sup>1</sup> Cf. GUNTHERUS AB HORW, *Mariologia lutherana relate ad scholam franciscanam in his quae spectant privilegium Immaculatae Conceptionis*: Regina Immaculata (Romae 1955) 279-282.

<sup>2</sup> De Orthodoxis, cf. M.GORDILLO, *Compendium theologiae orientalis* 134-152 cum bibliographia. De Miratori, J.STRICHER, *Le voeu du sang en faveur de l'Immaculée Conception* (Roma 1959), praesertim 2,249-260.

<sup>3</sup> Cf. R.LAURENTIN, *L'action du Saint-Siège par rapport au problème de l'Immaculée Conception: Virgo Immaculata* 2,1-98 (anglice in opere E.D.O'CONNOR, *The Dogma of the Immaculate Conception* [Notre Dame 1958] 271-324); C.SERICOLI, *De praecipuis Sedis Apostolicae documentis de B.M.V. immaculata conceptione*: Ant 29 (1954) 373-408; *Ordo Franciscalis et Romanorum Pontificum acta de immaculata B.M.V. conceptione: Virgo Immaculata* 2,99-152.

<sup>4</sup> Cf. C.SERICOLI, *Immaculata B.Mariae V. conceptio iuxta Xysti IV constitutiones* (Sibenici 1945) 57-70.

suppressa, variis in locis paulatim restituta maxime ab anno 1661, universae Ecclesiae conceditur ab INNOCENTIO XII anno 1693 sub ritu duplici secundae classis. Festum fit de praecepto in tota Ecclesia a CLEMENTE XI anno 1708 (in Hispania iam ab anno 1645 sancitur usus antiquus). Quod autem hinc inde celebrabatur ut duplex primae classis, hunc ritum in Ecclesia universali non obtinuit nisi 25 annis post definitionem dogmaticam sub LEONE XIII<sup>5</sup>.

b) *Circa titulum et obiectum festi:* Titulus "Conceptionis" (non "sanctificationis"), qui in usu Ecclesiae Romanae perpetuo fuit, sancitus est tanquam unicus legitimus a GREGORIO XV anno 1622. Titulus "immaculatae conceptionis", valde oppugnatus ab adversariis piaie sententiae, proscribitur fuit ab Inquisitione Romana anno 1644; quod sane decretum, obscuris adiunctis in origine satis obnubilatum, revocatur tandem per expressam tituli concessionem ab ALEXANDRO VII anno 1655 factam. PIUS VIII anno 1806 concessit Franciscanis usus formulae "in conceptione immaculata" in praefatione Missae; quod anno 1834 obtinuit a GREGORIO XVI dioecesis Hispaniensis et anno 1838 concessum fuit omnibus qui illud peterent<sup>6</sup>.

De obiecto festi SIXTUS IV anno 1482 iam declaraverat illud non esse tantum "conceptionem spirituales" aut "sanctificationem". Praecipuus tamen interventus pontificius in hac re fuit bulla "Sollicitudo" ALEXANDRI VII anno 1661 (D 1100), in qua accurate definitur obiectum festi. In hac bulla continentur omnia fere verba futurae definitionis dogmaticae<sup>7</sup>.

c) *Circa ipsam doctrinam:* SIXTUS IV anni 1482 et 1483 (D 735) prohibuit ut affirmaretur sententiam piam esse haeticam; quod etiam de contraria sententia affirmari prohibuit, "cum nondum sit ab Apostolica Sede decisum"<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> S.PIUS V, *Bulla "Quod a nobis postulat"*: BullTaur 7,685-688; INNOCENTIVS XII, *Breve "In excelsa"*: BullTaur 20,522; CLEMENS XI, *Breve "Commissi nobis"*: BullTaur 21,339; LEO XIII, *Breve "Quod catholica Ecclesia"*: ASS 12,331. Pro historia horum documentorum, praeter citatum Sericoli, cf. J.VÁZQUEZ, *Las negociaciones immaculistas en la Curia Romana durante el reinado de Carlos II de España (1665-1700)* (Madrid 1957).

<sup>6</sup> GREGORIUS XV, *Bulla "Sanctissimus"*: BullTaur 12,688. Pro historia, cf. J.DELGADO VARELA, *La Mariología en los autores españoles de 1600 a 1650*: Est 7 (1951) 260s; I.PARRAGUIRRE, *Pareceres encontrados sobre la definibilidad de la Inmaculada en el siglo XVII*: EstEcl 28 (1954) 616-622; J.ALFARO, *La Inmaculada Concepción en la bula "Sollicitudo" a la luz de documentos inéditos*: RevEspT 20 (1960) 11-13,55s.

<sup>7</sup> SIXTUS IV. *Bulla "Grave nimis"* prior: SERICOLI, *o.c.*, 157. Pro historia bullae "Sollicitudo", cf. C.GUTIÉRREZ, *España por el dogma de la Inmaculada. La embajada a Roma de 1659 y la bula "Sollicitudo" de Alejandro VII*: MiscCom 24 (1955); J.ALFARO, *l.c.*, 1-76.

<sup>8</sup> Utraque bulla Sixti IV incipit eisdem verbis "Grave nimis". Utriusque textus apud SERICOLI, *o.c.*, 156-161. De authenticitate, cf. *ibid.*, 40-52.